
Servizio Centrale Consiglio Comunale n. ord. 122    

2019 05399/002 

 

 

CITTÀ DI TORINO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 9 DICEMBRE 2019 

 

Sessione del Bilancio Preventivo 

 

Convocato il Consiglio nelle prescritte forme sono intervenuti nell'aula consiliare del 

Palazzo Civico, oltre al Presidente SICARI Francesco ed alla Sindaca APPENDINO Chiara, le 

Consigliere ed i Consiglieri: 
 

ALBANO Daniela 

AMORE Monica 

ARTESIO Eleonora 

AZZARÀ Barbara 

BUCCOLO Giovanna 

CARLEVARIS Cinzia 

CARRETTA Domenico 

CARRETTO Damiano 

CHESSA Marco 

CURATELLA Cataldo 

FERRERO Viviana 

FOGLIETTA Chiara 

FORNARI Antonio 

GIACOSA Chiara 

GIOVARA Massimo 

GRIPPO Maria Grazia 

IMBESI Serena 

LAVOLTA Enzo 

LO RUSSO Stefano 

LUBATTI Claudio 

MAGLIANO Silvio 

MALANCA Roberto  

MENSIO Federico 

NAPOLI Osvaldo 

NAPOLITANO Vincenzo 

PAOLI Maura 

PATRIARCA Lorenza 

POLLICINO Marina 

RICCA Fabrizio 

RUSSI Andrea 

SCANDEREBECH Federica 

SGANGA Valentina 

TEVERE Carlotta 

TISI Elide 

TRESSO Francesco 

VERSACI Fabio 
 

In totale, con il Presidente e la Sindaca, n. 38 presenti, nonché le Assessore e gli Assessori: 

DI MARTINO Antonietta - FINARDI Roberto - GIUSTA Marco - IARIA Antonino - 

LAPIETRA Maria - PIRONTI Marco - ROLANDO Sergio - SCHELLINO Sonia - UNIA 

Alberto. 
 

Risultano assenti la Consigliera ed i Consiglieri: MONTALBANO Deborah - MORANO 

Alberto - ROSSO Roberto. 
 

Con la partecipazione del Segretario Generale SPOTO dr. Mario. 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 

OGGETTO: ISTITUZIONE DELLA COMMISSIONE CONSILIARE SPECIALE PER IL 

CONTRASTO DEI FENOMENI DI INTOLLERANZA, RAZZISMO, ANTISEMITISMO E 

ISTIGAZIONE ALL'ODIO E ALLA VIOLENZA AI SENSI DEGLI ARTICOLI 23 E 24 DEL 

REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE.  



2019 05399/002 2 

 

 
 

 Il Presidente Sicari, il Vicepresidente Vicario Lavolta e la Vicepresidente Ferrero 

riferiscono.    

 

 Premesso che il Senato della Repubblica ha istituito una Commissione straordinaria per il 

contrasto dei fenomeni di intolleranza, razzismo, antisemitismo e istigazione all'odio e alla 

violenza ("Commissione Segre"), con compiti specifici di osservazione, studio e iniziativa per 

l'indirizzo e controllo sui fenomeni di intolleranza, razzismo, antisemitismo e istigazione 

all'odio e alla violenza nei confronti di persone o gruppi sociali sulla base di alcune 

caratteristiche quali l'etnia, la religione, la provenienza, l'orientamento sessuale, l'identità di 

genere o di altre particolari condizioni fisiche o psichiche. 

 Essa controlla e indirizza, inoltre, la concreta attuazione delle convenzioni e degli accordi 

sovranazionali e internazionali e della legislazione nazionale relativi ai fenomeni di 

intolleranza, razzismo, antisemitismo e di istigazione all'odio e alla violenza, nelle loro diverse 

manifestazioni di tipo razziale, etnico-nazionale, religioso, politico e sessuale. 

 La Commissione svolge anche una funzione propositiva, di stimolo e di impulso, 

nell'elaborazione e nell'attuazione delle proposte legislative, ma promuove anche ogni altra 

iniziativa utile a livello nazionale, sovranazionale e internazionale. 

 Considerato che negli ultimi anni si sta assistendo alla crescente spirale dei fenomeni di 

odio, intolleranza, razzismo, antisemitismo e neofascismo, che pervadono la scena pubblica 

accompagnandosi sia con atti e manifestazioni di esplicito odio e persecuzione contro singoli e 

intere comunità, sia con una capillare diffusione attraverso vari mezzi di comunicazione e in 

particolare sul web. Parole, atti, gesti e comportamenti offensivi e di disprezzo di persone o di 

gruppi assumono la forma di un incitamento all'odio, in particolare verso le minoranze; essi, 

anche se non sempre sono perseguibili sul piano penale, comunque costituiscono un pericolo 

per la democrazia e la convivenza civile. Si pensi solo alla diffusione tra i giovani di certi 

linguaggi e comportamenti riassumibili nella formula del "cyberbullismo", ma anche ad altre 

forme violente di isolamento ed emarginazione di bambini o ragazzi da parte di coetanei. 

 Per meglio definire il fenomeno si ricorre alle categorie dell'incitamento, dell'istigazione 

o dell'apologia. Il termine incitamento può comprendere vari tipi di condotte: quelle dirette a 

commettere atti di violenza, ma anche l'elogio di atti del passato come la "Shoah"; ma 

incitamento è anche sostenere azioni come l'espulsione di un determinato gruppo di persone dal 

Paese o la distribuzione di materiale offensivo contro determinati gruppi. Chi diffonde in 

qualsiasi modo idee fondate sulla superiorità e sull'odio razziale e chi incita a commettere atti 

di discriminazione o di violenza è incriminato a titolo di pericolo presunto quando il pregiudizio 

razziale, etnico, nazionale o religioso si trasforma da pensiero intimo del singolo a pensiero da 

diffondere in qualunque modo, con "argomenti", quali la superiorità della propria razza, etnia, 

nazione o gruppo, ma anche compiendo o incitando a compiere atti di discriminazione. 



2019 05399/002 3 

 

 

 Alla Città di Torino è stata conferita la medaglia d'oro al valor militare riconoscendone 

l'alto sacrificio nella Resistenza e nella lotta di Liberazione dal nazifascismo. 

 La Conferenza dei Capigruppo, nelle sedute del 5 e 15 novembre 2019, ha approvato 

l'iniziativa di istituire, a livello comunale, una Commissione Speciale con lo scopo di prevenire 

e contrastare l'incitamento all'odio, denominata "Commissione Consiliare Speciale per il 

contrasto dei fenomeni di intolleranza, razzismo, antisemitismo e istigazione all'odio e alla 

violenza", ai sensi degli articoli 23, commi 1 e 2, del Regolamento del Consiglio Comunale. 

 La Conferenza, inoltre, ha formalizzato la proposta che la suddetta Commissione 

Consiliare sia composta, ai sensi dell'articolo 24 comma 1 del Regolamento del Consiglio 

Comunale, adottando le modalità ed i criteri previsti per le Commissioni Consiliari Permanenti 

ordinarie, anche relativamente alla rappresentatività di ciascun suo componente. 

 A tal proposito, ai sensi del citato articolo 24 comma 6, la Conferenza, nelle sedute del 22 

e 26 novembre 2019 ha approvato l'indicazione dei seguenti Consiglieri, quali componenti della 

istituenda Commissione Speciale: 

 Per il Gruppo "Movimento 5 Stelle" le Consigliere ALBANO, CARLEVARIS, 

FERRERO e SGANGA e i Consiglieri CARRETTO e CHESSA; 

 Per il Gruppo "Partito Democratico" le Consigliere PATRIARCA e TISI e il Consigliere 

CARRETTA; 

 Per il Gruppo "Moderati" il Consigliere MAGLIANO; 

 Per il Gruppo "Lega Nord - Piemont" il Consigliere RICCA; 

 Per il Gruppo "Torino in Comune - La Sinistra" la Consigliera ARTESIO; 

 Per il Gruppo "Fratelli d'Italia" il Consigliere ROSSO; 

 Per il Gruppo "Forza Italia" il Consigliere NAPOLI; 

 Per il Gruppo "Lista Civica Morano" il Consigliere MORANO; 

 Per il Gruppo "Lista Civica per Torino" il Consigliere TRESSO; 

 Per il Gruppo "Misto di Minoranza" la Consigliera POLLICINO. 

 La Conferenza, infine, ha approvato che la carica di Presidente della Commissione sarà 

ricoperta dalla Consigliera Daniela ALBANO e la carica di Vicepresidente dal Consigliere 

Domenico CARRETTA. 

 La Commissione, composta da Consiglieri Comunali, potrà avvalersi della 

collaborazione di soggetti provenienti dall'associazionismo e dalla società civile che, per 

l'impegno profuso a vario titolo nel contrasto a ogni forma di intolleranza, razzismo, 

antisemitismo e istigazione all'odio e alla violenza, abbiano particolare conoscenza del 

fenomeno. 

 La Commissione resta in carica nel pieno esercizio dei suoi poteri per tutta la durata della 

consiliatura e concluderà i propri lavori entro il termine dell'attuale mandato amministrativo.   

 Tutto ciò premesso, 

 



2019 05399/002 4 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 

18 agosto 2000 n. 267, nel quale, fra l'altro, all'art. 42 sono indicati gli atti rientranti nella 

competenza dei Consigli Comunali; 

 Visto il Regolamento del Consiglio Comunale; 

 Dato atto che i pareri di cui all'art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

 favorevole sulla regolarità tecnica; 

 favorevole sulla regolarità contabile; 

procede alla votazione nei modi di regolamento. 

 

PRESENTI 38 

VOTANTI 38 

 

FAVOREVOLI 38: 

Albano Daniela, Amore Monica, la Sindaca Appendino Chiara, Artesio Eleonora, Azzarà 

Barbara, Buccolo Giovanna, Carlevaris Cinzia, Carretta Domenico, Carretto Damiano, Chessa 

Marco, Curatella Cataldo, la Vicepresidente Ferrero Viviana, Foglietta Chiara, Fornari 

Antonio, Giacosa Chiara, Giovara Massimo, Grippo Maria Grazia, Imbesi Serena, il 

Vicepresidente Vicario Lavolta Enzo, Lo Russo Stefano, Lubatti Claudio, Magliano Silvio, 

Malanca Roberto, Mensio Federico, Napoli Osvaldo, Napolitano Vincenzo, Paoli Maura, 

Patriarca Lorenza, Pollicino Marina, Ricca Fabrizio, Russi Andrea, Scanderebech Federica, 

Sganga Valentina, il Presidente Sicari Francesco, Tevere Carlotta, Tisi Elide, Tresso Francesco, 

Versaci Fabio 

 

Il Presidente dichiara che il Consiglio Comunale 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare, ai sensi degli articoli 23, commi 1 e 2, e 24, comma 1, del Regolamento del 

Consiglio Comunale, l'istituzione della "Commissione Consiliare Speciale per il 

contrasto dei fenomeni di intolleranza, razzismo, antisemitismo e istigazione all'odio e 

alla violenza" con lo scopo indicato in narrativa e nella composizione di seguito riportata: 

Per il Gruppo "Movimento 5 Stelle" le Consigliere ALBANO, CARLEVARIS, 

FERRERO e SGANGA e i Consiglieri CARRETTO e CHESSA; 

Per il Gruppo "Partito Democratico" le Consigliere PATRIARCA e TISI e il Consigliere 

CARRETTA; 

Per il Gruppo "Moderati" il Consigliere MAGLIANO; 



2019 05399/002 5 

 

 

Per il Gruppo "Lega Nord - Piemont" il Consigliere RICCA; 

Per il Gruppo "Torino in Comune - La Sinistra" la Consigliera ARTESIO; 

Per il Gruppo "Fratelli d'Italia" il Consigliere ROSSO; 

Per il Gruppo "Forza Italia" il Consigliere NAPOLI; 

Per il Gruppo "Lista Civica Morano" il Consigliere MORANO; 

Per il Gruppo "Lista Civica per Torino" il Consigliere TRESSO; 

Per il Gruppo "Misto di Minoranza" la Consigliera POLLICINO; 

2) di nominare la Consigliera Daniela ALBANO quale Presidente e il Consigliere Domenico 

CARRETTA quale Vicepresidente della Commissione; 

3) di dare atto che la Commissione sia aperta alla collaborazione con soggetti esterni, 

esponenti delle Associazioni e della società civile; 

4) di indicare quale termine per la conclusione dei lavori della Commissione il termine del 

mandato amministrativo. 

 

La spesa relativa è impegnata con separati provvedimenti a cura del Servizio competente. 

 

Il Presidente, in considerazione dell'urgenza che la deliberazione testé approvata produca subito 

i suoi effetti, propone che la deliberazione stessa sia dichiarata immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell'articolo 134, comma 4, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

procede alla votazione nei modi di regolamento, ai sensi di legge. 

 

PRESENTI 38 

VOTANTI 38 

 

FAVOREVOLI 38: 

Albano Daniela, Amore Monica, la Sindaca Appendino Chiara, Artesio Eleonora, Azzarà 

Barbara, Buccolo Giovanna, Carlevaris Cinzia, Carretta Domenico, Carretto Damiano, Chessa 

Marco, Curatella Cataldo, la Vicepresidente Ferrero Viviana, Foglietta Chiara, Fornari 

Antonio, Giacosa Chiara, Giovara Massimo, Grippo Maria Grazia, Imbesi Serena, il 

Vicepresidente Vicario Lavolta Enzo, Lo Russo Stefano, Lubatti Claudio, Magliano Silvio, 

Malanca Roberto, Mensio Federico, Napoli Osvaldo, Napolitano Vincenzo, Paoli Maura, 

Patriarca Lorenza, Pollicino Marina, Ricca Fabrizio, Russi Andrea, Scanderebech Federica, 

Sganga Valentina, il Presidente Sicari Francesco, Tevere Carlotta, Tisi Elide, Tresso Francesco, 

Versaci Fabio 

 



2019 05399/002 6 

 

 

Il Presidente dichiara approvata l'immediata eseguibilità del provvedimento. 

 

Il Presidente 

del Consiglio Comunale 

F.to Sicari 

 

Il Vicepresidente Vicario 

del Consiglio Comunale 

F.to Lavolta 

 

La Vicepresidente 

del Consiglio Comunale 

F.to Ferrero 

 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 

 

Il Dirigente 

Servizio Processo Deliberativo 

F.to Berera 

 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 

 

per IL DIRETTORE FINANZIARIO 

La Dirigente Delegata 

F.to Gaidano 

 

 

In originale firmato: 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

 Spoto Sicari 

 

  


